UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Io. Baptistæ Portæ Neapolitani Magiæ Naturalis Libri
Viginti**

Della Porta, Giambattista

Frankfurt, 1607

Quomodo fructus in sua arbore seruari possint. Cap. I.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70772)

mit, aut quod sint tuenda, aut vtenda, aut vendenda. Nos primo maiorum nostrorum adinuent & narrabimus, quorum studium & cura circa hac non segnis, aut indiligens fuit, sed accurata diligentia, varijsq; modis multa adinuenerint, adinuenta fideliter posteritatis memoria mandauerint. Post, quæ vera nouimus, declarabimus, passimque nostra intermiscendo, quæ ad rem potiora visa sunt, & quorum frequentius periculum fecimus. Adijcimus præterea nonnullas panis, vini, aceti, & olei confectiones, aliaque patris am. non partus momenti, sed maximi emolumenti, ut minimis impensis rei familiari consulat: naturales semper causas intermittendo, ut ipsi perfecte cognitis, facile quis inuenias, & faciat. Sed negotium auspiciemur.

Quomodo fructus in sua arbore seruari possint.

C A P. I.

VT igitur à fructibus incipiamus, seruantur & huius floresque vel in propria parente, vel ab ea collecti, dicemus primo, quomodo in sua quaque arbore seruari possint, narrabimusque quæ ab antiquioribus, mox quæ à nobis adinuenta, & experta fuerint. Maiores nostri quum fructus in arboribus perdurare vellent, eos primum trunko vel ramis alligabant, ne à tempestatibus concuterentur, affigerenturque. Præterea succum intercipiebant, qui eis maturitatem asserebat: nam sunt quidam fructus, qui ybi maturitatem conceperint, non immorantur in arbore: sed caduci delabuntur, et si quoque nemo concusserit, sunt & qui diutius in arbore immaneant. Etiam ut a Solis & gelu iniurijs vindicarent, munimentis quibusdam eos tegebant, vel ne ab avibus depascerentur. Vnde si velimus

Punica in arbore ut diu immaneant,

Quidam pediculos punicorū, sicuti sunt in sua arbore, intorquent, ne pluuijs mala rumpantur, & hiantia disperant, eaque ad maiores ramos religant, vt immora permaneat, deinde sparteis restibus arborem claudunt, ne aut coruis, aut cornicibus, alijsve auibus pomum laceretur. Nonnulli vase fictilia dependentibus malis aptant, & illita luto paleo arboribus hærere patiuntur. Alij sceno, vel culmo singula inuoluunt, & insuper luto paleo crasse linunt, atq; ita maioribus ramis illigant, ne, vt dixi, vento cōmoueantur, sed hæc omnia sereno cœlo administrari sine rore debent, ex Columella. Sed Beritius hoc modo in sua parente hærere patitur. Arente flosculo sigillatim inuoluta mala funiculis obstrungunt, ne putrefactia dehiscant in rimas, sic tamen munita relinquunt. Alij singulis fictilibus ollulis singula collocant, & diligenter operas ita stabiliunt, vt vel caudicis occursu, vel mutuo eorum collisu non possint confringi: ita & vberius & adultius semper portentur, M. Varro. Punica immatura, quum hærent in sua virga, si dimiseris in ollam sine fundo, eamque conieceris in terram, & obrues circum ramum, sic ne extrinsecus afflet spiritus, ea non modo integra eximi, sed etiam majora, quam in arbore unquam pependerint. Docet etiam Palladius

Cirria quomodo in sua arbore seruentur.

Et sic propemodum per totum annum custodire poteris, si valculis quibusdam ea claueris. At si volumus

Vuae ut vsg ad ver in vite in suo vigore permaneant,

Ita Beritius iubet. Iuxta vites in loco valde umbrosa scrobem ad cubitos duos effodito, & iniecta arena ridares desige, & segmenta luxans semel atque iterum una cum racemis diligenter vertito, & obtorqueto, inde que ex ridicis devincta contegito, ne quo humore rigentur. Cauendum etiam ne racemi ipsi pavimentum contingant. Quod quum saepius expertus essem, euenterus non recte fuit: nam decoloratam, & semiputridam experie-

Seperimus semper. Columella. Nihil est certius, quam vasa fictilia facere, quae singulas vuas laxè recipiant, ea debent quatuor ansas habere, quibus illigata viti depeadeant, itemq; opercula eorum sic formari, ut media diuisa sint, vt cū suspensa vasa singulas vuas receperint, ex utroq; latere appositi operculi duæ partes cœant & contegant vuas. Et hæc vasa, & opercula extrinsecus, & intra diligenter picata esse debebunt. Deinde quum contexerunt vuas, luto paleato multo adoperiri. Sed vuæ dependentes à matre sic in pultario condi debebunt, ne quæ partes vasa contingant. Tarentinus hoc modo Racemos, qui primum nati fuerint, auferre oportet, rursus enim ali j pro ipsis nascentur. Insuper & plantæ multam curam habeo, iterumq; racemos producit, hi verò maturi facti, s. rotini erūt: eos itaq; racemos in vasa fictilia infernè perforata imponito, & supernam par' em diligenter contegito, ipsaque vasa ad vitæ alligato, duo à ventis immota permaneant. Palladius. Ut vuam serues in vite vsq; ad veris initia, circa ipsam vitæm, quæ fructu plena est, loco umbroso scrobē todies altitudine trium pedum, latitudine duorum, & mittis sabulonem, & ibi calamos figis, in quibus retorques affiduè sarmēta fructibus plena & illæsis botryonib; alligabis, vt solum non cōtingant, & cooperies, vt imber eō penetrare non possit. Itē Græcis docētibus, vuas in vite, aut poma in arbore si diu seruare volueris, vasculis clausa fictilibus, ab ima parte prusis, diligenter à summo tecta suspēde. Si vis

Vuam vsq; ad nouam seruare vt in uno, eodemq;
palmite vitrag, spicetur.

Quæ hucusque recitauimus maiorum adiuuenta sunt, quæ difficilis operationis, & comodi parum grati, vt inutilia aspernenda duximus. Nos huiusmodi artificio usque ad Maium & Iunium menses adseruauimus integrum, vt vnâ vetus & recens vua, uno eodemque palmite videbretur. Vitium, quæ propè domus consistæ sunt, quum iam vindemiarum tempus recessit, flagella, sarmentavae flexilia per fenestram in connectum intorquemus, ac domicilij laquearibus, genistæ iuncis, qui